
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477828

Contrato: 220
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalar
Valor Total: 32,384.00
Data Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: GIGANTE RECÉM-NASCIDO INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTD
Endereço: R Martins Pena, 93
CEP. 14080-620 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1639691000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477831

Contrato: 223
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalar
Valor Total: 368,550.71
Data Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: WEN EQUIPAMENTOS ELET. LTDA
Endereço: R Mal Mascarenhas de Morais, 550
CEP. 14095-120 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1635124600
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 01/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04 

DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477547

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 

Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 

Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 

nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 

o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 

regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 

servidores do Estado do Pará;

Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;

Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 

HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 

desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 

na situação legal disposta pela legislação;

RESOLVE,

I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 

10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 004/13
Nome: MARIA BENEDITA GOMES TEIXEIRA
Matrícula:5892647/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 12.12.2012 a 09.06.2013

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 002/13
Nome:ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula: 5900233/ 1
Cargo/Lotação:MEDICO /FPEHCGV
Período: 21.12.2012 a 18.06.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 006/13
Nome: MARCIA HELENA FARIAS NICACIO
Matrícula: 57188784/ 3
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO
Período:02.01.2013 a 11.01.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477511
ERRATA DE PORTARIA

Fica retifi cado na portaria n° 840, de 20/12/2012, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Período: 26.12.2012 a 25.01.2013
LEIA-SE:
Período: 26.12.2012 a 24.01.2013
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.309 
de 02/01/2013.

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2012/574913, originado na 
CLÍNICA DE HEMODIÁLISE MONTEIRO LEITE – CHML conforme 
CI N° 155 / 12.
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor FABIO MANOEL GOMES DA SILVA- 
matrícula nº 57192101/ 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado na Diretoria Técnica desta Fundação, 
consoante relatos anexados aos autos, notifi cando-se o acusado 
dos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores TATIANA CARVALHO DE 
MONTALVAO, matrícula n° 54189124/ 1, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO; ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL– matrícula 
nº 721719/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO e ROGERIO 
CANDIDO JUNIOR– matrícula nº 57190893/ 1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM AGENTE ADMINISTRATIVO, lotados neste 
Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração 
dos fatos e as respectivas responsabilidades administrativas do 
referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando Nota Jurídica – ASJUR, originado com base na 
denuncia realizada na Ouvidoria do SUS da FPEHCGV.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR a  Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fi m de apurar o ocorrido, conforme relatado no 
documento supracitado;
DESIGNAR os servidores JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, 
matrícula 54193857/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO, matrícula 5052289/ 1, ocupante 
do cargo de TECNICO EM COMUNICACAO SOCIAL e CASSIANA 

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO 
INICIAL

BEOCLEYTON MENDES FERREIRA 57220110-2 MANUTENÇÃO 30/10/2012

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de janeiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA
Respondendo pela Presidência da Fundação HEMOPA
Portaria nº 002/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 10 de 
janeiro de 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477594
PORTARIA Nº 002/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,

DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando os termos dispostos pelo artigo 15, inciso I 
do Decreto Estadual nº 503 de 29 de agosto de 2012;
Considerando ainda o trabalho e a necessidade de serviço 
deste Órgão;
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro 
de 2013, às servidoras abaixo relacionadas:
-          MARIA ONEZIMA OLIVEIRA DE SOUZA (matrícula nº 
55589412/1)
-          ROSA MARIA OLIVEIRA DA SILVA (matrícula nº 57175454/1)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de janeiro de 2013.
Dra. MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA
Respondendo pela Presidência da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477793
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela Portaria Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 01/07/2012, torna público que a sessão do Pregão 
Eletrônico nº 81/2012 para Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios para o Hemonúcleo 
de Altamira foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2012/216030 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477505
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 849, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012
Nº DE DIAS DE LICENÇA : 30 (TRINTA)

Servidor:RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS

Matrícula: 5443954/ 4

Cargo:ASSIST. SOCIAL / FPEHCGV

Período:02.01.2013 a 31.01.2013
Triênio referente: 18.03.2008 a 17.03.2011

LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias

Nome: MARIA CRISTINA DE SOUSA TOLOSA

Matrícula: 57188788/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 23.12.2012 a 30.12.2012

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO
Matrícula: 725846/ 1
Cargo/Lotação:AG. DE PORTARIA / FPEHCGV
Período: 21.12.2012 a 30.12.2012


